de se obter uma perfeita compreensão de todas as partes que o compõem, cuidando-se para que sejam reproduzidas 
as mesmas definições nos demais instrumentos da licitação (minutas de Edital e Contrato) para que não conflitem.  

1.6. O valor de referência total estimado é de R$31.053.822,37 (trinta e um milhões, cinquenta e três mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e trinta e sete centavos), conforme demonstrado na Planilha Analítica de Custos em 
anexo (1312977), sob o regime de tributação sem desoneração de mão de obra, conforme demonstrado na Planilha 
Analítica Referencial de Custos e Quantitativos. A Coordenadoria de Projetos e Obras realizou a simulação de qual

[...]

De forma a qualificar empresa que possua condições financeiras adequadas para executar a obra é necessário 
que seja exigido como patrimônio líquido mínimo 10% (dez) por cento sobre o valor estimado da contratação, 
uma vez que conforme o cronograma físico-financeiro (1312991) da contratação estima-se que a três medições 
iniciais da obra representem R$1.858.360,55 (um milhão, oitocentos e cinquenta e oito mil, trezentos e sessenta 
reais e cinquenta e cinco centavos), caso não seja atendido tal critério a empresa não possuirá condições de 
executar sequer a três primeiras medições do contrato. Desta forma, é crucial que seja contratada empresa que 
possua patrimônio líquido suficiente para executar uma obra de R$31.053.822,37 (trinta e um milhões, cinquenta 
e três mil, oitocentos e vinte e dois reais e trinta e sete centavos). 

12.36.8. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências 
da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de

[...]

oitocentos e vinte e dois reais e trinta e sete centavos), conforme demonstrado na Planilha Analítica de Custos em 
anexo (1312977). 

PTRES: 229623 (Restruturação e Expansão das IFES no Estado de Minas Gerais) Fonte: 
1000000000 (Recursos do Tesouro) 

PI: MDVOBG4141N (Obras - Despesas com Obras e Construções) UGR: 
150283 (Campus Santa Clara) 

Valor: R$2.553.822,37 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, oitocentos e vinte e dois reais e trinta e sete 
centavos) 

O valor de R$28.500.000,00 (vinte e oito milhões quinhentos mil reais) será proveniente do Novo Programa de 
Aceleração do Crescimento (PAC) anunciado pelo governo federal para a consolidação e expansão das universidades e 
dos hospitais universitários federais, como indicado no Ofício Nº 194/2024/DIFES/SESU/SESu-MEC (1302866)